
 

REGIONE PIEMONTE BU29 23/07/2015 
 

Sitaf  S.p.A. - Susa (Torino) 
Decreto di Espropio relativo a Interventi di manutenzione straordinaria per il miglioramento 
delle condizioni di sicurezza comportanti la realizzzazione di una IV corsia tratto Savoulx-
Bardonecchia dell'A32 -III Perizia di variante 
 

 
DECRETO DI ESPROPRIO 

 
(D.P.R. 327/2001,modificato ed integrato dal DLgs 302/2002 e s.m.i.) 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA COMPORTANTI LA 
REALIZZAZIONE DI UNA QUARTA CORSIA TRATTO: SAVOULX- BARDONECCHIA 
DELL’AUTOSTRADA A32 3^PERIZIA DI VARIANTE 
 

−:−:−:− 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 
 

CONSIDERATO CHE la Società Italia Traforo del Frejus, Società per Azioni, quale concessionaria 
dell’ANAS S.p.A., er la costruzione e l’esercizio dell’Autostrada Torino – Bardonecchia (A32) – in 
forza della Convenzione per la costruzione e gestione dell’Autostrada Torino – Bardonecchia giusta 
revisione dell’Atto Convenzionale sottoscritta in 28 gennaio 2003, approvata con D.I. numero  
91/DOPE del 30 gennaio 2003 e resa esecutiva in data 5 novembre 2003, successivamente 
rinnovata con Convenzione Unica in data 22 dicembre 2009 – secondo quanto stabilito dall’art. 8 
duodecies del D.L. 8 aprile 2008 n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2008 n. 
101, come modificato dall’art. 2, comma 202, della Legge 23 dicembre n. 191 , integrata e resa 
esecutiva con atto di recepimento del C.I.P.E. in data 12 novembre 2010; 
 
CONSIDERATO CHE dal 1 ottobre 2012, ai sensi dell’art. 11 del D.L. n 216 del 29/12/2011 
convertito dalla Legge n. 14 del 24/02/2012, si è verificato il trasferimento ex lege presso il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) delle risorse finanziarie, umane e strumentali 
relative all’ispettorato dei Vigilanza Concessioni Autostradali (MIT – SVCA) e che detto Ministero, 
ai sensi dell’art. 36 comma 4 D.L. n. 98 del 06/07/2011, è subentrato ad ANAS nelle funzioni di 
concedente per le convenzioni in essere alla stessa data; 
 
CONSIDERATO CHE il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  ha istituito la Struttura di 
vigilanza sulle concessioni autostradali (MIT – SVCA) che svolge le funzioni di cui al comma 2 
sell’art. 36 del D.L. n. 98/2011, tra cui la vigilanza ed il controllo della Concessioni autostradali; 
 
VISTA la delibera del 07/04/2014 del Consiglio di Amministrazione della Società ai sensi dell’art. 
6 D.P.R. 327/2001 e s.m.i. e la Procura Speciale Repertorio 187937/53723 del 26.01.2015 con la 
quale viene nominato il Dirigente Responsabile dell’Ufficio per le espropriazioni l’Ing. Federico 
SANDRETTI; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n° 694 del 02/12/2003 della Regione Piemonte − Direzione 
Trasporti − Settore Viabilità e Impianti Fissi si è positivamente concluso il procedimento relativo 
alla conferenza di servizi definitiva ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 3 e 4, della citata legge 



 

285/2000, apponendo peraltro il vincolo preordinato all’esproprio nei modi previsti all’articolo 10, 
comma 1, del D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 e s.m.i.; 
(interventi olimpiadi Torino 2006); 
 
VISTO il provvedimento Prot. n° CDG-0151157-P del 15/11/2011 con il quale l’ANAS ha 
approvato il progetto esecutivo degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA COMPORTANTI LA 
REALIZZAZIONE DI UNA QUARTA CORSIA TRATTO: SAVOULX- BARDONECCHIA 
DELL’AUTOSTRADA A32 -  3^PERIZIA DI VARIANTE e nel quale delega la concessionaria 
SITAF  SpA, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett. B) e dell’art. 6, commi 1 e 8, del D.P.R. 8 
giugno 2001 n° 327 e s.m.i. ad emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo, così come 
disciplinati dal citato D.P.R., compreso ogni provvedimento conclusivo del procedimento; 
 
VISTO la determinazione del Dirigente Responsabile Ufficio per le espropriazioni n° 14071 del 
23/11/11, con il quale è stata disposta l’occupazione anticipata ai sensi dell’articolo 22 bis del 
D.P.R. medesimo, e contestualmente è stata determinata in via d’urgenza la relativa indennità di 
espropriazione e di occupazione temporanea; 
 
DATO atto che in data 16/01/2012 si è proceduto con l’ immissione in possesso anticipata dei beni 
oggetto di esproprio; 
 
VISTE le rispettive quietanze di pagamento, relative alle indennità accettate successivamente alla 
comunicazione dell’indennità provvisoria, dalle ditte assuntrici dell’impegno di soddisfare gli 
eventuali terzi aventi diritto, proprietari degli immobili interessati dalla realizzazione dell’opera in 
oggetto e identificati nell’allegato elenco distinti ai numeri progressivi: 
 
COMUNE DI OULX: 1 – 4 – 12 – 13 – 16 – 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 – 25 – 26 – 27 – 32 – 33 – 
34 – 35 – 37 – 38 – 39 – 40 – 41 – 42 – 45 – 46 – 49 – 50 – 53 – 55 – 56 – 58 – 59 – 60 – 61 – 62 – 
63 – 64 – 65 – 66 – 67 – 68 – 69 – 70 – 71 – 72 – 73 – 74 – 75 – 76 – 78 – 80 – 81 – 83;  
COMUNE DI BARDONECCHIA: 8 – 11; 
 
VISTI i Depositi alla Cassa Depositi e Prestiti delle indennità non accettate e  determinate 
definitivamente dalla Commissione Provinciale Espropri con delibera n° 298 del 15/05/2013  e le 
rispettive quietanze di Deposito delle Ditte proprietarie dei beni  immobili interessati dalla 
realizzazione dell’opera in oggetto e identificati nell’allegato elenco distinti ai numeri progressivi: 
 
COMUNE DI OULX: 2 – 3 – 5 – 7 – 8 – 9 – 10 – 14 – 17 – 24 - 30 – 31 – 36 – 43 – 51 – 54 – 77 – 
82;  
COMUNE DI BARDONECCHIA: 2 – 3 – 4 – 5 –9 – 10 – 13 – 20 – 21 – 22 – 23; 
 
VISTO il tipo di frazionamento regolarmente approvato dalla Competente Agenzia del Territorio 
delle aree da espropriare; 
 
VISTI gli artt.  3, 6, 20, 23 del D.P.R. 327/2001  e s.m.i.; 

 
DISPONE 

 
– In forza della Convenzione Unica in data 22 dicembre 2009, l’espropriazione e il conseguente 
passaggio di proprietà, a favore della Società Italiana Traforo del Frejus, Società per Azioni con 
sede in Susa, Frazione San Giuliano 2, anche negli interessi del MIT- SVCA quale Ente concedente 



 

della costruzione ed esercizio dell’autostrada A32 Torino – Bardonecchia  e del Traforo T4 del 
Frejus, dei beni immobili identificati nell’elenco ditte allegato facente parte integrante del presente 
Decreto, di proprietà delle Ditte indicate in corrispondenza degli immobili nel medesimo elenco;  
– La notifica del presente decreto di esproprio alle ditte proprietarie risultanti dall’ allegato elenco; 
– La registrazione, trascrizione, pubblicazione e voltura del presente decreto di esproprio nei modi 
e termini disciplinati dall’art. 23 del DPR 327/2001 e s.m.i, nonché alla sua trasmissione per estratto 
entro cinque giorni per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino 
Ufficiale della Regione nel cui territorio si trova il bene; 
– Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 53 del D.P.R. 327/2001, può essere 
proposto ricorso al competente T.A.R. entro 60 giorni dal ricevimento, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO 
ING. FEDERICO SANDRETTI 

 
 


